２０２１年度 第７回外国語学研究科委員会議事録要旨

日 時：２０２２年１月１７日（月）１５：３４～１６：３０

場 所：ＺＯＯＭによるオンライン会議

委員数：２６名（定足数１３名）

出席者：２３名（定足数充足）

議 長：鈴木敬了（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．２０２１年度修士論文の提出について

 議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任および日本言語文化学主任より資料に基づき、修士論文

提出者および主査、副査について説明がなされ承認された。

２．２０２２年度科目編成表について

 議長より、三専攻共通科目「社会言語学特殊講義Ａ・Ｂ」について、次年度は開講しないことの説明

がなされた。続いて、中国言語文化学専攻主任より、中国言語文化学専攻前期課程科目「中国語コミュ

ニケーション実習ⅠＡ・Ｂ」について、大学院科目担当教員資格審査委員会の立ち上げの依頼がなされ

た。それを受け、議長より委員会立ち上げが提案され承認された。

 続いて、英語学専攻主任より、担当科目変更の説明がなされ承認された。

３．２０２２年度外国語学研究科委員会開催日程（案）について

 議長より、２０２２年度外国語学研究科委員会開催日程（案）について説明がなされた。また、各専

攻主任より基本的にはメール会議だが、協議する必要のある事項については対面での会議も併用するこ

との説明がなされ承認された。

４．『大学院案内２０２３』作成について

 議長により資料に基づき『大学院案内２０２３』作成についての説明がなされた。

５．２０２２年度版「科目ナンバリングコード一覧表」の作成について

 議長の指名を受け、各専攻主任により資料に基づき２０２２年度版「科目ナンバリングコード一覧表」

について説明がなされ承認された。

６．専攻の評価指標および到達目標の設定について

 議長の指名を受け、各専攻主任により資料に基づき専攻の評価指標について説明および提案がなされ

承認された。また、議長より補足説明がなされ、あわせて承認された。

７．ＤＰの変更に伴う各部局のカリキュラムツリーの更新について

 議長の指名を受け、各専攻主任により資料に基づきカリキュラムツリーの更新について修正箇所の説

明がなされ、これが承認された。

８．博士課程後期課程指導教員の変更について（英語学専攻）

 議長の指名を受け、英語学専攻主任より資料に基づき研究指導教員の変更について、説明がなされ、こ

れが承認された。

９．外国語学研究科入学試験の出題および採点委員の変更について（英語学専攻）

 議長の指名を受け、英語学専攻主任より資料に基づき入学試験の出題および採点委員の変更について、

説明がなされ、これが承認された。

１０．２０２２年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の募集について

 議長より資料に基づき２０２２年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の募集について

説明がなされ、現時点で各専攻からの希望者がいないことが確認された。期日までに希望者がいた場合

は幹事と調整の上、進める旨の説明がなされこれが承認された。

１１．２０２１年度第６回外国語学研究科委員会議事録（案）について

 議長より、先だってメールにて提示した２０２１年度第６回外国語学研究科委員会議事録案について、

加筆修正の有無について確認がなされた。幹事より書き誤りの報告があった一点について修正の提案が

なされ、これが承認された。

１２．その他

 国費留学生（研究生）の研究生入試受験方法について

 議長より、今年度９月に入学した日本言語文化学専攻の国費留学生（研究生）について、説明がなさ

れた。続いて議長の指名により、日本言語文化学専攻主任より、専攻協議会にて入学試験受験方法につ

いて承認されたことの報告がなされ、議長より今後に関する提案がなされ、これが承認された。

報告承認事項：

１．２０２２年度春季入学試験出願資格審査について

 議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任より資料に 2022 年度春季入学試験出願資格審査につい

て報告がなされ、これが承認された。

２．２０２２年度予算編成案について

 議長により資料に基づき２０２２年度予算編成案について、財務課との予算折衝後の結果について報

告がなされ、これが承認された。

３．英語学専攻ワークショップの開催について

 議長の指名を受け、英語学専攻主任より資料に基づき、英語文化学分野および英語教育学分野におい

て外部講師を招いてのワークショップを開催したことの報告がなされた。

４．その他

 大学院改革（重点検討項目）に関する外国語学研究科各専攻の検討結果報告書について

 議長により、執行部から大学院改革（重点検討項目）に関する外国語学研究科各専攻の検討結果につ

いての報告書を求められたため、資料の通り第６回外国語学研究科委員会（令和３年１１月１５日開催）

における検討結果をまとめて提出した旨の報告がなされ、これが承認された。

報告事項：

１．２０２２年度大東文化大学大学院学生外国留学申請について

 議長より、資料に基づき２０２２年度大東文化大学大学院学生外国留学申請について報告がなされた。

２．２０２１年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

 議長より、資料に基づき２０２１年度大東文化大学学位授与式実施計画について報告がなされた。

３．２０２２年度シラバスチェックについて

  議長より、資料に基づき２０２２年度シラバスチェックを例年同様に各専攻主任が担うことの報告が

なされた。

４．２０２２年度大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議日程について

 議長より、資料に基づき２０２２年度大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議日程について報

告がなされた。

５．大学院公開説明会（１２月４日）実施報告について

 議長より、昨年１２月４日に実施された大学院公開説明会について報告がなされた。また、議長の指名

により中国言語文化学専攻主任より、中国語学科３年生より個別相談の申し込みがあり、対応したこと

の報告がなされた。

６．その他

 在外外国人の渡日しての大学院入学試験受験について

 議長より、以前に委員から質問された在外外国人の渡日しての大学院入学試験受験について、研究科

委員長会議において発言したこと等の報告がなされた。

以 上